
1/3 

 

2014 年 5月 

会員各位 

立教英国学院 「父母の会便り 第１号」 

～2014 年度ごあいさつ～ 

父母の会 

 

拝  啓    薫風の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 

今春の英国は、昨年に比べ蕾のほころびも早く、始業礼拝・入寮日は晴天にも恵まれ、

たいへん清々しい一日となりました。また先月下旬には球技大会も開催され、風にそよぐ

鯉のぼりのもと子供たち全員が元気いっぱいに競い合っていました。先輩が先頭に立って

後輩たちを引っ張り、また後輩たちもそれに一所懸命についていく姿に、立教英国学院の

良き伝統を感じることができました。 

 

立教英国学院父母の会は在校生保護者全員で構成され、今年で発足４２年目を迎えます。

父母の会は、毎年秋に開催されるオープンデーでの保護者ブースの運営をはじめ、お子様

たちの学院生活がより良きものとなるよう、学院と保護者を橋渡しすることを目的として

おります。 

 

今年度の父母の会の役員は、後述の英国在住４名が務めることになりました。新年度の

始まりにあたりまして、会員の皆様へ、以下のとおり幾点かのご連絡事項とご報告を申し

上げますとともに、引き続き、皆様の深いご理解と温かいご協力を賜りますよう、どうか

よろしくお願い申し上げます。 

敬   具 

-------------------------------------------------------------------------------- 

【ご連絡内容】 

１．父母の会運営について 

２．オープンデーについて 

３．DVD 販売について 

４．役員紹介 

 

【別添ファイル】 

１．立教英国学院父母の会 規約 

２．2013 年度会計報告 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 



2/3 

 

１．父母の会運営について 

 

１）連絡方法 

父母の会と保護者の皆様とのやりとりはメールで行なっておりますが、学院と父母の

会のアドレス管理は別になりますので、メールアドレスの登録連絡をお願いいたします。

父母の会を円滑に運営するために、ご協力くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

2014 年度 父母の会メールアドレス：rikkyo42fubouk@yahoo.co.jp 

 

・在校生で登録アドレスに変更の無い方 → そのまま繰り越しますので返信不要です。 

・新入生または在校生で変更のある方 → 上記父母の会アドレスへ次の事項をご返信

ください（会員氏名、お子様の学年クラス、お子様の氏名、ご登録メールアドレス）。 

 

２）父母の会会費 ： 年額 1 家庭 30 ポンド 

・主に、父母の会の諸活動、クリスマスボックスの寄付（日頃より御世話になっている

近隣施設への寄付）などに使われます。詳細は、年度末に会計報告いたします。 

・お子様のポケットマネー口座から引き落としさせていただきます。なお、複数名のお

子様が在学の場合、高学年子女の口座が対象となります。 

 

３）会計監査 ：長谷川圭保 様（H3）に担当していただきます。 

 

２．オープンデーについて 

 

オープンデーとは、毎年秋に開催される学院最大の行事のことで、子供たちは各企画で

大いに活躍し、近隣住民の方々も楽しみにしていらっしゃいます。 

 

オープンデーの由来は、立教英国学院創立の翌年 1973 年 11 月 14 日、アン王女のご結婚

をお祝いする意味と、新設されたばかりである学院を地域の方々へ知って頂きたいという

思いから学校を開放し、近隣住民の方々に来ていただいたことが始まりでした。これが、

オープンデーと呼ばれる所以です。開催当時は生徒たちの作品展示のほかに、当時は日本

の品物が今ほど豊富に流通していなかったため、ロンドンで入手できた大根やみかんなど

の日本食材を在住の保護者が持ち込んで振る舞っていたそうです。また欧州諸国在住の保

護者からはその国々の特産品などが郵送で届けられていたそうです。 

 

こうした開催初期の様子から少しずつ形を変え、現在のように父母の会によるバザーや

各種食品ブースを運営するようになりました。 

 

mailto:rikkyo42fubouk@yahoo.co.jp


3/3 

 

つきましては、保護者の皆様へ、以下三点のご協力をお願いいたします。なお、収益金

は、学院への寄付や子供たちの活動援助に充てられます。 

 

１）準備金 ： 1人 20 ポンド 

・ご兄弟姉妹で在学の場合、二人目以降 1人 10 ポンド 

・前述１－２）の父母の会会費と合わせて、お子様のポケットマネー口座より引き落と

しさせていただきます。 

 

２）当日お手伝い 

各ブースは保護者の皆様のお手伝いによって運営しております。お一人 2 時間程度を

お願いする予定です。 

 

３）バザー提供品、古本 

具体的な内容やご提供方法につきましては、上記２）当日お手伝いのお願いとともに、

後日「父母の会便り」にてご案内いたします。 

 

３．DVD 販売について 

 

毎年、子供たちの学院生活の様子を撮影した写真やムービーをまとめた DVD を販売して

おります。 

今年度も、昨年度同様にお子様自身が学校へお申し込みいただく形式です。DVD のリスト

など詳細につきましては、「父母の会便り」にて後日お知らせいたしますので、お申し込み

は、お子様ともご相談の上、お子様から学校へ直接お申し込みいただくよう、お願いいた

します。 

 

４．役員紹介 

 

2014 年度役員は、下記のとおりです。一年間、どうかよろしくお願い申し上げます。 

 

会長  松岡 文子  （H3） 

副会長 岡本 仁美  （H2） 

会計  牧  真由美 （H1） 

書記  服部 聖子  （H1） 

 

 

以  上 


